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Celem opracowania jest projekt docelowej organizacji po zagospodarowaniu pasa drogowego w obrębie 

przedszkola w ciągu drogi powiatowej nr 1705 O w miejscowości Zakrzów Turawski.

Charakterystyka drogi i ruchu na drodze:

Droga objęta opracowaniem  zlokalizowana jest w powiecie opolskim w gminie Turawa. 

Ulica Główna jest drogą klasy L o szerokości 5,20m , stanowiąca ciąg drogi powiatowej 1705 O.  

Opis stanu projektowanego.

Zaprojektowano aktualizacje oznakowania dostosowując je do nowego układu drogowego. 

Oznakowanie pionowe i poziome  informujące o przestanku autobusowym D-15 oraz P-17 długości 30m.

W celu uwidocznienia przejścia dla pieszych oraz zmniejszenia prędkości , poprawy bezpieczeństwa w obrębie przedszkola  

zaprojektowano wyniesione przejście dla pieszych +10cm od nawierzchni poprzedzającej w betonu asfaltowego. Przejście 

zostanie wykonane o nawierzchni z kostki betonowej kolor czerwony gładki.  Uzupełnieniem wyniesionego przejścia będzie 

oznakowanie poziome P-10 oraz P-25 na nawierzchni z kostki betonowej. Dodatkowo przed przejściem dla pieszych zgodnie 

z planem zaprojektowano linie P14 oraz punktowe elementy odblaskowe typu ,,kocie oczka'' 3 sztuk  co 1m umieszczone 

przed linią P14. 

Pozostałe elementy oznakowania pionowego należy przestawić według schematu. Szczegóły oznakowania pokazano 

na planie w skali 1:500. 

W odległości 25m w pasie drogowym pod proj wyniesionym przejściem dla pieszych nie znajdują się konstrukcje inżynierskie 

tj: przepusty, komory instalacji wodociągowych i c.o. itp.

Usytuowanie przestanku autobusowego naprzeciw budynku przedszkola za zjazdem istniejącym jest niemożliwe ze względu

na warunki terenowe (istniejący rów przydrożny).

Projekt oświetlenia przejścia dla pieszych stanowi odrębne opracowanie.

Wymogi dla oznakowania 

-Grupa wielkości znaków  - średnie 

-Słupki z rur stalowych o średnicy min 60,0mm 

-Słupki pod znaki należy wykonać w sposób trwały

-Znaki należy umocować na wysokości  min 2,20m  Wysokość i odległość znaku powinna być dostosowana do konkretnego miejsca na 

drodze.

-Tarcze znaków z blachy stalowej ocynkowanej o  profilu odpornym na odginanie ręką, mocowane do słupków w sposób wykluczający obrót 

tarczy wokół słupka.

-Elementy mocujące z materiałów ocynkowanych

-Lica tarcz znaków drogowych powinny spełniać wymagania fotometryczne i kolorymetryczne i powinny być wykonane w foli odblaskowej 

typu 1

-Wszystkie materiały użyte do oznakowania muszą spełniać wymogi Ustawy Prawo Budowlane.

-Oznakowanie poziome w obrębie przejścia dla pieszych wykonać metodą grubowarstwową chemoutwardzalną, oznakowanie przestanku 

autobusowego P-17 wykonać metodą cienkowarstwową.

Termin wprowadzenia oznakowania grudzień 2022r

Opracował :  
mgr inż. Tomasz Sokulski  
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